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U klanicama na području šumadi-
jskog regiona registrovan je rast otkupnih 
cena  teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma i tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma. Kod teladi je 
dominirao iznos od 450 din/kg, a kod 
tovne junadi iznos od  260 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma SM rase 
karakteristika je treće sedmice januara u 
klanicama na području jablaničkog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 290 
din/kg. 

Otkupne cene tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma i tovnih 
bikova SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma bile su više u odnosu na drugu 
sedmicu januara i u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominantna cena junadi 
iznosila je 290 din/kg, a bikova SM rase 
285 din/kg. U istom je periodu na stočnoj 
pijaci u Vranju došlo do pada dominantne 
cene teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma na 480 din/kg. 

Reporter STIPS iz Kraljeva 
evidentirao je pad prodajne cene teladi 

telesne mase do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u ovom gradu, pošto je dominirao 
iznos od 480 din/kg. Za razliku  od njih 
viša je bila cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma, jer su 
se najčešće mogli pazariti po ceni od 300 
din/kg.  

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi  telesne mase preko 480 kilograma 
bila je niža u klanicama na području južno-
banatskog regiona, jer je iznosila 240 din/
kg. Obim ponude i otkupljenih grla bili su 
slabi. 

Klaničari na području braničevskog 
regiona otkupljivali su protekle nedelje 
telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma po dominantnoj ceni od 380 din/
kg i krave za klanje SM rase po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu su se pored 
teladi i krava za klanje mogla pazariti i 
tovna junad telesne mase do 300 
kilograma po dominantnoj ceni od 200 din/
kg. 
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Rast cene krmača za klanje u Kragujevcu,  
a prasad skuplja u Kraljevu i Somboru 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
tokom protekle nedelje došlo do rasta 
cene jaradi, pošto je dominirao iznos od 
200 din/kg. Za razliku od njih jeftinija su 
bila jagnjad, jer su se najčešće mogla 
pazariti po ceni od 320 din/kg. U klan-
icama na području šumadijskog regiona 
registrovan je pad otkupne cene dviski, 
pošto je dominirao iznos od 150 din/kg. 

Reporter STIPS iz Vranja zabeležio je 
rast cene jaradi na pijaci žive stoke u 
ovom gradu. Najčešće je trebalo izdvojiti 
240 din/kg, a za prodaju je dovezeno 
petnaestak grla ove kategorije koza. 

Stočnu pijacu u Somboru je protekle 
nedelje karakterisao rast cena jagnjadi, 
jaradi i ovaca, pa je dominantna cena 
jagnjadi iznosila 350 din/kg, jaradi 300 
din/kg, a ovaca 120 din/kg. 

 

Jagnjad su bila skuplja tokom 
protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, jer su se najčešće mogla pa-
zariti po ceni od 300 din/kg. 

Rast cene ovaca evidentiran je 
protekle sedmice na pijaci žive stoke u 
Nišu. Prodaja se najčešće odvijala po ceni 
od 170 din/kg. 

Pad prodajne cene jagnjadi karakter-
istika je stočne pijace u Čačku tokom 
treće sedmice januara. Kupci su najčešće 
trebali da izdvoje 350 din/kg. Pored 
jagnjadi mogli su se pazariti još jarad i 
dviske po ceni od 200 din/kg, ovce po 
ceni od 120 din/kg i ovnovi za priplod po 
ceni od 20.000 dinara po grlu. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima cene jagnjadi, jaradi i ostalih 
kategrija ovaca i koza su mirovale a obim 
ponude bio je na prošlonedeljnom nivou. 

Krmače za klanje bile su skuplje u 
odnosu na drugu sedmicu januara na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu. Najčešće 
su se mogle pazariti po ceni od 130 din/
kg. Za razliku od njih niže su bile prodajne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma (260 din/kg) i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
(180 din/kg). Pad otkupnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma zabeležen je u klanicama na 
području šumadijskog regiona. 

Rast prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i pad cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma zabeležen je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Za prasad je trebalo odvojiti 300 
din/kg, a za tovljenike 170 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Somboru došlo je 
do rasta cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma na dominantnih 300 din/
kg. Za razliku od njih niže su bile cene 

tovnih svinja, pa je u kategoriji grla 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
dominirao iznos od 170 din/kg, a u 
kategoriji grla preko 120 kilograma iznos 
od 160 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 129 kilograma u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos 160 
din/kg, a obim ponude  bio je jako slab. 

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije u odnosu na prethodni period na 
pijaci žive stoke u Čačku. Prasad telesne 
mase do 15 kilograma mogla su se 
pazariti po ceni od 280 din/kg, dok je u 
kategoriji grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 260 din/kg. 

Pad prodajne cene tovih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
zabeležen je u sedmici za nama na stočnoj 
pijaci u Leskovcu, jer je dminirao iznos od 
170 din/kg.  

Jarad skuplja na području Kragujevca i Vranja, 
a šilježad na području Smedereva  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Požarevca  
evidentiran je rast prodajne cene 
lucerkinog sena u balama u odnosu na 
prethodni perod, jer je dostignut iznos od 
20 din/kg. 

Protekle je sedmice na pijaci u 
Kraljevu došlo do rasta dominantne cene 
stočnog ječma upakovanog u džakove od 
50 kilograma na 35 din/kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen 
pakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je skuplji protekle nedelje  
na gazdinstvima u okolini Pančeva. Za ovu 
značajnu komponentu za pripremu 
kvalitetne stočne hrane trebalo je izdvojiti 
26.5 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde zabeležen je pad 
dominantne cene sojine sačme na 121 
din/kg. Pored kukuruza okrunjenog 

prirodno sušenog protekle se nedelje na 
gazdinstvima u okolini Kikinde moglo 
pazariti i lucerkino seno u balama. 
Domininantna cena kukuruza iznosila je 
30 din/kg, a lucerkinog sena 26 din/kg. 
Ponuda kukuruza bila je slaba, a 
lucerkinog sena vrlo slaba. 

Pšenica upakovana u džakove 
najčešće od 50 kilograma bila je jeftinija u 
odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci u 
Nišu. Dominirao je iznos od 30 din/kg, a 
ponuda je bila vrlo slaba. Za razliku od 
pijace u silosima je bila skuplja, jer su 
kupci trebali da izdvoje 27 din/kg.  

Na pijaci u Čačku su se protekle 
sedmice mogli pazariti pšenica, stočni 
ječam i kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakovani u džakove od 50 kilograma a 
dominantna cena ovih proizvoda bila je 35 
din/kg. 

Najskuplje njive su one koje se ne koriste, jer od njih ne prihoduju ni proizvođači, ni država. Zbog toga 
su u resornom ministarstvu rešeni da pronađu sve napuštene parcele i pokušaju da na njima pokrenu 
proizvodnju. Do sada je kontrolisano državno poljoprivredno zemljište u tridesetak lokalnih samouprava. 
Samo prošle godine, nadležni su obišli 12 gradova i opština u kojima je pronađeno više od 1.000 
hektara zaraslih u korov. Njihovo popisivanje nosilo je brojne izazove. “Po Vojvodini je bilo lakše 
pristupiti samoj parceli, one nisu toliko zarasle koliko su atarski putevi problem. U drugim opštinama 
centralne Srbije, u južnoj Srbiji, je drugačija situacija. Tamo su atarski putevi bili sasvim u redu, blizu 
asfaltnih puteva, ali je tamo zakorovljenost bila veća”, kaže Nikola Vranjković iz Uprave za 
poljoprivredno zemljište. Trenutno se utvrđuje imovinsko-pravni status pronađenog zaparloženog 
državnog poljoprivrednog zemljišta. Parcele za koje se utvrdi da su bez opterećenja, uskoro će biti na 
licitaciji. “Početna cena je nula dinara, a zakupac ovog zemljišta postaće onaj ko ponudi najviše. Ova 
cena se odnosi na zakup u periodu od pet godina, nakon isteka tog roka cena zavisi od toga da li se radi 
o površini ispod 10 ha, kada će plaćati zakup u visini od 10% od prosečne cene. Ukoliko je površina od 
10 do 50 ha, zakupac će biti dužan da plaća 40% od prosečne cene”, objašnjava Branko Lakić iz Uprave 
za poljoprivredno zemljište. Iskustvo pokazuje da i pored povoljnih uslova za zakup, za pojedine 
zaparložene parcele nema interesenata. To zemljište je toliko zaparloženo da zahteva investiciju koja 
prevazilazi finansijsku opravdanost uzimanja takvog zemljišta u zakup. Zakupac zaparloženog državnog 
poljoprivrednog zemljišta je u obavezi da u roku od pet godina parcele privede nameni, a nakon toga 
može da ih koristi i do 30 godina, zavisno od vrste proizvodnje koju tu pokrene. Gazdinstvo Vojislava 
Markovića je pre dve godine zakupilo napušteno zemljište u Prijepolju, a pre dva meseca i u okolini 
Jagodine. Ulaganja samo u raščišćavanje terena, kaže, idu i do 3.000 evra po hektaru. “To je bukvalno 
džungla koja je neprohodna. Potrebno je krčenje velikim mašinama, jer je ručno to nemoguće i 
neisplativo. Nakon toga sve što ste iskrčili morate da iznesete. Onda sledi vađenje panjeva, a tek 
kasnije dolazi do mineralnog doterivanja zemljišta na potreban nivo i nakon toga do oranja, zaoravanja i 
pravljenja projekta zasada”, objašnjava Marković. (agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• rast cena kukuruza i soje 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Rast cena kukuruza i soje i stabilan cenovni nivo pšenice karakterišu 
aktuelnosti na tržišnoj sceni primarnih poljoprivrednih proizvoda u protekloj 
nedelji na novosadskoj “Produktnoj berzi”. Ukupan promet je iznosio 4.725 tona 
robe, čija je finansijska vrednost iznosila 232.127.750,00 dinara. 

 Kukuruz je tokom protekle nedelje zabeležio uzlazni trend. Usled 
suzdržanosti prodavaca, izostale su ponude većih količina. Ova žitarica je tokom 
nedelje imala konstantan rast, te se cena kretala od 26,10  do 26,30 din/kg na 
paritetu FCA. Krajem nedelje, tražnja na višem cenovnom nivou od realizovanih 
nije rezultirala zaključenjem berzanskog ugovora. Na paritetu CPT trgovano je u 
rasponu od 26,60 do 26,90 din/kg bez PDV-a. Kukuruz sa povećanim procentom 
vlage realizovan je po ceni od 25,50 din/kg bez PDV-a. Osim na domaćem tržištu, 
ovakav cenovni trend je prisutan i na stranim tržištima. Ponderisana cena je 
iznosila 26,22 din/kg bez PDV-a, što predstavlja rast od 2,48%. 

 Soja je bila najtraženija roba na berzanskom tržištu. Pojačana tražnja od 
strane domaćih prerađivača i trgovaca, koja je bila prisutna još od sredine prošle 
nedelje, dovela je do uzlaznog trenda od 2,50%. Posle dužeg vremena, ponuđene 
su veće količine ove uljarice. Kupoprodajni ugovori su zaključeni od 74,00 do 
74,70 din/kg bez PDV-a, uz obračun kvaliteta. Ponderisana cena je iznosila 74,46 
din/kg bez PDV-a. U odnosu na prethodni upoređujući podatak, soja je poskupela 
za 2,56%. 

 Na tržištu pšenice registrujemo cenovnu stabilnost. Početkom nedelje, 
trgovanje je bilo na cenovnom nivou od 31,50 din/kg bez PDV-a, da bi krajem 
nedelje svi berzanski ugovori bili zaključeni po ceni od 31,00 din/kg bez PDV-a. 
Cenovne promene, u odnosu na prethodnu nedelju, kretale su se u okviru svega 
+0,27%. Strukturu kupaca su činili trgovci, dok s druge strane interes izvoznika i 
domaćih prerađivača nije bio naglašen za kupovinom. Na robno-berzanskom 
tržištu, ponuda ove žitarice je bila veća u odnosu na tražnju. Ponderisana cena je 
iznosila 31,18 din/kg bez PDV-a. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

725 28,71-28,93 425 28,71-28,93 +2,48% 

Kukuruz, rod 
2021., fco-kupac 

1.200 29,26-29,59 1.200 29,26-29,59 - 

Kukuruz, rod 
2021., isporuka 
februar 

500 28,93 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
16% 

200 28,05-28,49 50 28,05 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina 

600 34,10 600 34,10 

+0,27% 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

1.800 34,10-34,65 800 34,10-34,65 

Pšenica, rod 
2021., isporuka 
februar 

200 36,30 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
11,5% proteina, 
isporuka februar 

1.000 34,10 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina, 
isporuka februar 

200 34,65-34,98 - - - 

Soja, rod 2021. 1.750 81,40-83,60 1.600 81,40-82,17 +2,56% 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

100 37,20 - - - 

UREA, ruska, 
pakovanje 500/1 

100 116,413 - - - 

AN, pakovanje 
25/1 

75 93,76 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 5,84%, 
a kukuruz je poskupeo 4,02%. 
 Na tržištu kukuruza, učesnici su oprezni sve dok uslovi setve u Brazilu ne budu 
poznati. Izvoz kukuruza iz SAD je dostigao 1,204 miliona tona, što je na gornjoj granici 
očekivanja. Tokom nedelje, cene su bile podržane nepovoljnim vremenskim prilikama u 
Južnoj Americi.   
 Početkom nedelje, cene pšenice u Čikagu beleže pad zbog nedostatka konkurent-
nosti američke robe na međunarodnoj sceni. Prema berzi u Argentini, rod pšenice će biti 
rekordnih 21,8 miliona tona. Trenutni hladni talas u SAD stvara brigu za usev ozime 
pšenice koji je oslabljen jesenjim nedostatkom vode. Krajem nedelje, pšenica je oštro 
jačala zbog nedostatka vode i niskih temperatura u južnim regionima u SAD.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 272,42$/t 272,42$/t 282,56$/t 292,63$/t 290,35$/t 

Kukuruz 234,72$/t 234,72$/t 235,97$/t 240,31$/t 240,54$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (martovski 
fjučers) je poskupela 3,52%, a sojina sačma (martovski fjučers) je pojeftinila 
1,98%. 
 
 Cene soje su na početku nedelje nastavile pad u očekivanju boljeg roda u 
Argentini. Kiše smanjuju nestašicu vode u ovoj zemlji. Soja nalazi podršku u 
globalnoj tražnji, gde prednjači Kina koja je uvezla 6,09 miliona tona američke 
soje u decembru, u odnosu na 3,63 miliona tona u novembru. Na kraju nedelje, 
cene su imale nagli rast. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
3,01%, a kukuruz je poskupeo 3,56%. 
 
 Na samom početku nedelje, nakon prošlonedeljnog pada, cene pšenice su 
blago rasle zbog odsustva američkih tržišta. Cene su nastavile da rastu tokom 
nedelje usled međunarodne tražnje i dobre konkurentnosti pšenice.  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  mar 22. 503,25$/t 503,25$/t 500,17$/t 511,19$/t 523,83$/t 
Sojina sačma,  mar 22. 405,60$/t 405,60$/t 390,10$/t 398,30$/t 400,80$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 273,75€/t (fjučers mar 22) 247,50€/t (fjučers mar 21) 


